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	5.5 Veprimtari:  Bota sot një qendër globale
	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Përcakton zhvillimet në rrafshin rajonal dhe ndërkontinental.

· Tregon problemet e ndërvartësisë ekonomike.

· Argumenton përfitimet e vendeve të ndryshme nga globalizimi.
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: 
Histori 11; Wikipedia; www.mbrojtjamjedisit.com.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: -



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup ose puno individualisht.
Veprimi 2
Kërko burime për realizimin e temës mësimore.
Veprimi 3
Grumbullo, përzgjidh e saktëso burimet historike.
Veprimi 4
Puno për të evidentuar botën si një qendër globale.

Ndiq këtë radhë veprimesh:

a. Pasqyro ndërvartësinë ekonomike botërore si domosdoshmëri për arsye të:

· shpërndarjes jo të barabartë të pasurive natyrore;

· qarkullimit të kapitaleve etj.

b. Evidento probleme të ndërvartësisë ekonomike:

· cënimi i kufijve ndërmjet tregjeve të veçanta.

· ndikimi mbi qeveritë kombëtare etj.

c. Trego drejtime të tjera të globalizimit:

· dallimet në zhvillimet ekonomike e sociale të vendeve.

· përdorimi i armëve atomike.

· ndotja e mjedisit etj.
Veprimi 5
Sistemo e pasqyro materialin bazuar në idetë origjinale.
Veprimi 6

Diskuto në lidhje me realizimin e detyrës mësimore.



